
ISTITUTO COMPRENSIVO .

Protocollo numero:  10685 / 2021
Data registrazione:  22/09/2021

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA 60 - Incarico Medico competente triennio 21-24.pdf

IPA/AOO:  istsc_imic805008

Oggetto: DETERMINA 60 - Incarico Medico competente triennio 21-24

Destinatario:
ALBO - PUBBLICITA' LEGALE

RUSSO NADIA

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:
3514 - DETERMINA 60/2021 - Incarico MedicoCompetente as 2021-2024

Titolo:  4 - GESTIONE FINANZIARIA
Classe:  1 - Bilancio

Sottoclasse:  m - Gestione degli acquisti: preventivi, ordini, contratti, fatture

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086 

Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee) 
Sito Internet: www.comprensivotaggia.edu.it  Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

Data e n. vedi segnatura 

Determina n. 60 
 

Oggetto: DETERMINA a contrarre per affidamento incarico triennale Medico Competente 

 CIG: ZA9332544E 
 

Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria data 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro”, in particolare l’art. 18 c.1 lett. a e l’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di 

nominare il medico competente (obbligo agli art. 2 e 25 dello stesso D.lgs. n. 81/2008) per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal 

decreto stesso; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  il decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, pubblicato in GU n. 267 del 16.11.2018; 
VISTA  la nota MIUR n. 74 del 05/01/2019: Decreto 28 agosto 2018 n. 129 avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 17” – Orientamenti interpretativi; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 

VISTE  le linee guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate con Delibera 206 dell’01 marzo 2018; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

ATTESO che si rende necessario procedere all'individuazione del MEDICO COMPETENTE, ai sensi del D.Lgs.81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 

38 ss. del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs.3.08.2009 n. 106, per la prevenzione e la gestione del rischio connesso al contagio da COVID-

19 e per la prevenzione sanitaria generale; 

VISTO l’art. 83 del DL 34/2020; 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla normativa vigente che comprende accertamenti preventivi e periodici 

svolti dal Medico Competente;  

VISTO  il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

PREMESSO che ai sensi dell’art.38 del D.L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico competente è necessario possedere i titoli indicati nello stesso 

provvedimento; 

DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali idonee ad esperire il suddetto incarico; 

VISTO il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture approvato dal  C.d.I. con Delibera n. 129 del 

 04/03/2019; 

RITENUTO coerente con il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con Delibera del C.d.I. n. 120 del 21/01/2019, aggiornato per l’a.s. 2020/2021 con 

delibera del C.d.I. n. 40 del 05/11/2020; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2021 approvato con Delibera del C.d.I. n.48 del 11/02/2021 ed accertata la disponibilità di cassa, nonché la compatibilità con 

 l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente 

 attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter  eventualmente aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6, della legge n. 

 448/2001; 

VISTA la propria manifestazione d’interesse Prot. 8347/2021 del 27.08.2021 ; 

CONSIDERATO che è pervenuta la sola manifestazione del Dott. Leandro Faraldi acquisita con Prot. 9714/2021 del 06.09.2021; 

CONSIDERATO il preventivo del 20/09/2021 (Prot. 10496/2021 del 20.09.2021) 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al soggetto aggiudicatario 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

1.  di affidare al dott. Leandro FARALDI, l’incarico di Medico Competente per il periodo 22.09.2021 – 31.08.2024. 

2.  di impegnare la spesa relativa all’incarico per ciascun anno di durata del contratto nell’A02 secondo gli importi previsti dal preventivo presentato e 

acquisito con Prot. 10496/2021 del 20/09/2021; 

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 al termine dell’anno solare o dell’anno scolastico; 

4.  di evidenziare il CIG n. ZA9332544E relativo al servizio in oggetto; 

5. di informare che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFNOWG; 

6. di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

7. di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa a consuntivo delle prestazioni effettivamente rese. 
 

                    f.to Digitalmente da 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Dott.ssa Anna Maria Fogliarini 
 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO – TAGGIA – Cod. Fisc. 81004940086 

Sede centrale: Via Ottimo Anfossi, snc – 18018  TAGGIA (Imperia) - Tel. e fax 0184 475137 (r.a. 2 linee) 
Sito Internet: www.comprensivotaggia.edu.it  Posta elettronica: imic805008@istruzione.it   –  Posta elettronica certificata:  imic805008@pec.istruzione.it 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO  

di TAGGIA 
 

LA PRESENTE DETERMINA HA EFFETTO IMMEDIATO PER LA GESTIONE EFFICIENTE  DELL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA. 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##

